Ingenio Iuveni Benedicto Bekenio Pannonio, amico, ac discipulo quam gratissimo. (Joh. Camers.)¹

. . . Hunc qualemcunque laborem nostrum amico tibi ac Romanorum gestorum ab incunabulis . . . studioso dica-

¹ „Sexti Rifi consularis de tribus Romanorum imperandi generibus deque Romani imperii accessione libellus aureus, per Joannem Camertem ordinis Minorum, suo nitori quantum fieri potuit, novissime restitutus. Eiusdem Camertis quorundam obscuriorum locorum Seholia adiuncta paucula.“ (Camers Lucius Florus kiadása után.) A könyv végén: „Impressum Viennae Pannoniae per Joannem Singrenium. Anno 1528.“ Negyedrétben. (Keménynél: Kalászatok, p. 69., 70.)

mus, ut cum Livianos spatiuosos campos per occupationes adire non poteris, habeas saltem Rufum hunc ipsum, qui te unius horae studio quicquid unquam memoria dignum a Romanis gestum est, mira quadam svavitate reficiat. Vale, Viennae Pannoniae, pridie Nonas Januarii 1518.

Eustachii Candidi Bononiensis canonici Regularis Judicium. Anni M. CCCCLXXXVI. Ad Serenissimum ac invictissimum Mathiam Ungariae Bohemique Regem.¹

Consideranti mihi, serenissime ac invictissime rex, neminem fato nescio quo huius nostri temporis astronomorum extitisse, qui Maiestati Tuae hactenus sui ingenii monumentum ullum dicaverit, etsi huiusmodi scientiae studio te oblectari et omni virtutis genere te esse praeditum nemo ignoret, quod tui nominis immortalis ac perennis gloria asseverat, — statui ingenioli nostri primitias² ac lucubratiunculas nonnullas ad Maiestatem Tuam³ mittere. Non quia illas sacras manus substantiae⁴ dignas putem, quas tumultuarie ac pro tenuis ingenii facultate compositas rudes et incultas esse non sum nescius, sed ut et animi meaeque erga Maiestatem Tuam perpetuae observantiae testes aliqua in parte esse possent, eas qualescumque destinare⁵ visum est et potius temeritatis ac ignorantiae vitio abs te accusari: quam silentio pretereundo non meae constantissimae servitutis erga Maiestatem Tuam tuosque omnes immortalem animi affectum apertum iri. Sed ne longiore ac inculta oratione aures Tuae Serenissimae Maiestatis offendam ad rem ipsam descendam.

(fol. 2a). *De serenissimo Ungarie Rege.*

Rex mi in aeternum vive. Tu rex regum in bello victor eris et fortunatus, dominium magnum habebis propter mortem imperatoris ob coniunctionem Iovis Saturni et Martis in prima Capricorni. Dubium est de filio, ne aliquod impedimentum

¹ Ősnyomtatvány a bolognai egyetem könyvtárában. ² permitias C.

³ tuan C. ⁴ talán sacratissima Maiestate Tua? ⁵ destinate C.

patiatur propter quadraturam Martis et coniunctionem Solis et Saturni.¹ Caveat Serenissima Maiestas Tua a veneno propter mulierem nunc nobilem quae non erat nobilis propter incarceratum, quod si evaserit, Tua Serenissima Maiestas damnum consequetur ob triplicitatem Solis et Martis et quadraturam Saturni¹ et Veneris circa tertium decimum Iulii et primum Augusti.

(fol. 3b, 4a). *De eclipsi futura.*

De futura autem eclipsi solis et lune in mense Februarii et Martii² nullum verbum facio, quoniam illius effectus ad M. CCCCLXXXVII produci intelligo, nam magna eclipsis solis superioris anni nondum cursum ad³ finem suum pergit. Superfluum esse existimo Maiestatis Tuae aures pluribus obtundere; tempore enim suo, si vitam omnipotens annuerit, haec omnia aperientur. Praetermitto et mi invictissime rex iudicium lunae crescentis deficientis et annorum⁴ ac mensium fertilitatem et caritatem pluviarumque et sereni temporis iudicia, quoniam haec ipsa vel agricolis nostris non ignota esse solent, et tantummodo attigi quae ad rem ipsam et ad Maiestatis Tuae dignitatem pertinere intellexi, scilicet de Italiae aliarumque provinciarum potentatibus. Vale, serenissime mi ac invictissime rex, Candidi Eustachii servuli tui non immemor.

Ludovici Carbonis Carmen ad Franciscam Fontanam
amicam doctissimam et speratam suam.⁵

. . . Legati veniunt finibus Ungaris⁶
Quaerentes aliquem ducere praeditum

¹ Saturnii C. ² Marzii C. ³ ac C. ⁴ nnorum (igy) C. ⁵ Cod. Marcianus lat. cl. XII. cod. CXXXVII. saec. XV. fol. 8b. Carbo Lajos levelei, költeményei és halotti beszédei között idézi e verseket, de hibásan, nem tudom milyen kéziratból, Baróti is, Memor. Istor. de Letter. Ferrar. I. p. 50. és utána Carlo de' Rosmini, Vita e disciplina di Guarino Veronese e de' suoi discepoli. Brescia, 1805. III. p. 157., 158. ⁶ Ungares volt a codexben a javítás előtt, *Ungari* vagy *Ungarisi* van benne a javítás után.

Humanis studiis rhetoricum bonum
 Aptum legitimas¹ tradere litteras.
 Qui linguam valeat pellere barbaram.
 Hortantur capiam tale negotium
 Promittuntque mihi praemia maxima
 Affirmantque brevi me fore divitem . . .
 Fontanina vetat insita pectori,
 Quae fixa est animo et visceribus meis.
 Fontanina facit, ut maneam domi;
 Fontanina facit, ut patrios lares
 Desertos fugiens linquere cogitem . . .

Ioannes Capellanus Aldus Manutiushoz intézett levele.²

Scripsi iam pridem ad te, vir doctissime, de Serenissime regine nostre in hungaria susceptione cum nominibus quorundam librorum grecorum qui multi sunt in ea bibliotheca quam magnificentissimus rex Mathias olim construxerat. Regina nostra optime valet et quod plurimum te delectabit iam in ea de conceptione magna apparent indicia, quod toti regno gaudium incredibile pariet. Tantus inter eam et regem mutuus est amor, ut vehementior esse non possit, ita ut uterque felicem se pro sorte sua reputet, estque multis principibus usque adeo grata ut magis regina hungarie nulla fuerit unquam ita ut tota hungaria meret potius quam inter eos (quocunque fortuna vertat) aliquid incommodi patetur. Sepe meminit de tot tantisque honoribus a magnificentissimis venetis eidem exhibitis, quorum non immemor erit quamdiu vivet. Qnemadmodum in aliis litteris ad te scripsi redire post hiemem decrevi et inter redeundum te visitabo, tunc quoque de rebus omnibus latius commentabimus. Etenim hic nulla est mihi cum hungaris consuetudo nec ulla mihi esse potest cum eis in bonis litteris exercitatio, itaque quantocius potero reditui me disponam. Regina iam multum profecit in latino sermone, que se quam pluri-

¹ legiphimas van a codexben. ² Ezen autograph levél a Bibliotheca Ambrosiana E 30 inf. jelű codexének hetedik kötetében találtatik.

mum tibi commendat estque in quibus poterit tibi obsequi paratissima. Rogo me commendes dominis meis illi doctori medico cum quo Venetiis erat mihi gratissima consuetudo paulo domino Joanni sculptori diligentissimo, et principalius domino andree bibliopole compatri tuo. Vale feliciter.
Ex buda Decembris 19.

Tuus ex animo servulus
Joannes Capellanus.

**Ad Reverendissimum dominum Georgium Episcopum
Quinqueecclesiensem Michael Chesserius Bosnensis
Episcopus S. P. D.**

(fol. 147.)

Apud Graecos vice proverbii usurpatum esse video R. D. αὐτῷ ποταμῶν τερψι γέφρωσι παγκα. hoc est: sacra retro labuntur flumina. Quod in me forsitan dici merito posset, quia homo alioqui barbarus et latinis camaenis vix quantum sat est idoneus, tam subito graecarum factus sim musarum interpres. Huic inquam adagio obnoxius videri possem, si hoc a me factum fuisset, quasi latinae linguae pomerium proferre vellem. Sed cum eo id fecerim nomine, ut meum privatim expergefacerem ingenium, simul ut diutini mei ocii non integrum saltem aliquam redderem vobis rationem, non video, cur audaciae vicio mihi vertere hoc quisquam possit, ac Thucydidis illud obiicere η αμαθία ρεν θρασεις οχυρούς δε το λελογισμενον απεργαζεται. id est audaces inseitia, timidos uero (!) efficit ratio. Sed uteunque res cadat, vulgi judicium non flocci faciam, si nostras qualescunque nugas a te probari animadvertero, cui ut munuscum hoc deferrem, innumera erga me beneficia compulerunt. Nam cum apud hungarie (!) Regem Vulatisslauum non sine honestissima praefatione nominandum, tanquam Eumenes apud Alexandrum, agas arhigrammateum (!), me semper non protexisti nudo, sed et honoribus ita auxisti, ut extremae ingratitudinis culpa cariturus non fuerint (!), si non aliquo pacto id posteris testatum saltem reliquissem, quo tibi ac ceteris appareret, non semper id perditum iri penitus, quod

gratis confertur beneficium. Vale. et me. ut consuevisti,
foveas amesque.

Isoeratis oratio, quae Nicocles. sive Symmachicos
inscribitur, per eundem Michaelem Chesserium
latina facta.

Fr. Chrysologi de valle marie tractatus specialis de
linguarum scientie utilitate iucunditateque exemplis
sat plurimis illustratus.¹

(fol. 5.)

Quid de Simone de Buda dicam, qui aliquando regi
suo Pannoniae denuntiatus ex patria sua exul ad Sevillam
non ultimam Hispaniarum regis urbem perveniens pauper
et inops ibidem invictissimam eiusdem regni maiestatem
septem linguarum, uti: latie, graece germane, polonice,
gallice, ungarice et thurcice versibus elegantissime per
eundem compositis cum adstantium maximorum quorumque
virorum applausu salutatus est, moxque munificentissime
auro donatus, ad praesens usque feliciter in eadem regione
moratur, prout mihi illustrissimus vir Stephanus de Werbeucz,
qui ipse non solum summe eruditus est, sed et linguas
plures uti: latiam, graecam germanam ungricamque fluenter
perinde ac eleganter loquitur, quemque nuper in aedibus
compatrii et fautoris mei honorandissimi domini Joannis
Singrenii saepius videndi et colloqui fortuna mihi contigit,
retulit, postquam videlicet intenti huius scripti mei mox
secuita elaboratio in antecessum ab amicis ei innotuisset.

¹ A könyv végén: „Imprimebat Vienne Austrie Joannis (!) Singrenius propriis impensis. Anno Dni. M. D. X. VIII.“ Negyedrétkönyvben. Azon példány, melyből Kemény (Kalászatok. p. 113.) közli a föntről
közzétett részletet, a nagy-enyedi könyvtárban idősb Páriz Pápai Ferenc könyvei között a 39. szám alatt találtatott.

VII. Kelemen pápának II. Lajos királyhoz intézett
levele.¹

Regi Ungariae Clemens PP. VI. Carissime etc. Dilectus filius Georgius Logus Silesius subditus Serenitatis tuae, cum ad alman Urbem religionis et veniae a Domino Deo consequendae gratia se contulisset, ac propter ingenium et litteras a doctissimis huius civitatis viris in honore esset habitus astitit etiam coram nobis: ex quo nos praesente melius quoque cognovimus, quod sermonibus multorum ad nos fuerat perlatum, summum in eo esse ingenium. sumnum graecarum et latinarum litterarum studium, in quibus adeo nobis profecisse visus est, ut carminibus praesertim pangendis paucos cuiuslibet aetatis et nostro et aliorum iudicio haberet pares. Quodque nobis mirifice placuit, primariamque in eo laudem obtinere visum est, ea pietate cum intelleximus praeditum, ut doctrinam suam vellet potissimum cum Dei honore et cultu verae religionis esse coniunctam. Is nobis narravit se biennium sane in Italiae gymnasiis litteris operam dedit, adiutum liberalitate et munificentia Serenitatis tuae, quod ei annum subsidium ducatorum (!) aureorum constituisse: gratissimoque animo sese opus tuum et abs te factum esse praedicavit. Quod nobis de tua Serenitate semper optime sentientibus auxit etiam opinionem benignitatis tuae, cum videremus te id, quod maxime est regium, de animandis ad optimas artes his, qui in regno tuo nati sunt, eis et cura et sumptu elaborare. Cum autem is ad Serenitatem tuam redditurus esset, etsi supervacaneum iudicabamus tibi eum commendare (propterea quod satis sua virtute et tuo in illum iudicio esset commendatus) voluimus tamen has ad te scribere litteras, quae pondus haberent potius testimonii nostri quam commendationis, ut cum tu sponte ad hunc iuvenem ornandum et fovendum te dedisses, primum intelligeres praecclare abs te et operam et liberalitatem tuam fuisse positam, magnamque tuae Sere-

¹ Kiadta Theiner „Vetera Monumenta Historica Hungariam Sacram Illustrantia. Romae 1860. II. p. 654. „Ex Reg. orig. An. II. brev. (litt. Sadoleti) lib. IX. fol. 235.

nitati laudem ex eo accedere; deinde ut nostra quoque causa, qui eum tamen tibi commendamus, essem erga eum etiam propensior. Quod etsi intelligimus te per te fuisse facturum, erit tamen nobis pergratum, ut ipse sentiat et re ipsa experiatur hanc nostram commendationem non medocri illi usui apud Serenitatem tuam extitisse. Quod ut faciat, eandem Serenitatem tuam magnopere in Domino adhortamur. Datum Romae etc. die XXIII. Novembris MDXXV. Pontificatus nostri Anno Secundo.

Serenissimo atque Invictissimo Regi Mathie etc.
Pannnonie dignissimo etc. Anthonius Constantius
phanensis se commendat.¹

Pannonie armipotens Rex et clarissime gentis
Et decus ac blinci glora summa patris,
Presidium Hesperiae fidei spes sola cadentis,
Qua datur aethereas scandere posse domos,
5 Rumor ait, latias nuper diffusus in urbes
Quod fera pro nobis inclite bella moves.
Ex te belligeri proceres comitentur et omnis
Gens tua nunc Thurcos sanguinolenta petit,
Quantam Pannonii numquam meminere parentes
10 Quamque alacrem domino se sociasse suo,
Proh pudor intrepidi minimum secura quiescit
Hostis Roma sui Parthenopeque simul
Nulli arma in Thurcum Latii rapuere tyranni,
Atque fluentini classica nulla sonant,
15 Nec iuvat armatas Pellago deducere classes
Trinachriam et merces dedidicisse² suas.
Gallia dormitat, nec curat Hiberia Christum,
Hei michi, verus amor spesque fidesque perit

¹ Ábel e költemény kézirati forrását nem nevezi meg. E költeményre válaszol Janus Pannonius (*Elegiarum I.*, 8. Teleki). Mindkét költeményt lefordítottam és bevezetéssel ellátva adtam ki az „Irodalom-történeti Közlemények“ XIII. 1. f. (1903.) 79—85. lapjain.

² declinusse? delitusse? (sic!?)

Nam quid ego hic referam divisos orbe Britannos
 20 Aeterni populum destituisse dei.
 Finitimos certe tecum tractasse decebat
 Theutonicos sumpta casside, tela manu
 Proque fide et patria vitam pro laude pacisci
 Esset ut exemplo postmodo quisque pius.
 25 Hii cessant omnes, soli tibi, maxime Regum
 Dant Veneti innumeros gens veneranda rates.
 Nec mirum nec enim tantum iustissima regem
 Res Veneta in dubiis destituisse potest,
 Cuius nunc sancto pelagus dictante senatu
 30 Yonium remo scinditur Ausonio
 Calcidiensque tenet tuto sua menia sompno
 Quique per Aegeas iucola currit aquas.
 Hostes nempe suam Neptuno inducere classem
 Extimeant. Marci dum mare signa tenet
 35 Hinc modo (si cunctis lacii iam sparsa per urbes
 Non est mendaci fama locuta sono)
 Adversas perhibent. Vulcano occumbere gentes
 Atque hausto mergi corpora multa salo;
 Hinc furor hinc rabies Thurecum male sana lassedit
 40 Quod premitur. Terra pulsus et ipse mari.
 Praesertim horrisono quod tu *premis*¹ petis ense nocentes
 Atque agis intrepida praelia dura manu
 Atque data est moles cui tanti et sarcina belli
 Cuius et auspiciis credita summa rei.
 45 Quod scit magnanimo non degenerare parenti
 Qui merito excelsi nunc videt ora dei.
 Nam quater ac decies fudit certamine Thurcos
 Nescius infestos ociaque nulla pati.
 Bisque tulit septem partos virtute triumphos
 50 Quos numquam taceat sedula posteritas,
 Intonsus qualem proles Semelei Liber
 Duxit de populis Yndia vasta tuis
 Hec tamen a viridi lustratus tempora lauro
 Intumuit, victis sed minor ille fuit.

¹ fölösleges : a glossa került a szövegbe.

- 55 Iure igitur genitor potitur nunc Blancus Olimpo
 Tuque iter ad superos iam tibi nate paras.
 Cuius honoratos claro diademate crines
 Non sine praesenti numine prospicimus.
 Seilicet ut regeres patria virtute potentem
 60 Pannoniam arbitrio indicioque tuo.
 Hoc agis et superas procerum pia vota tuorum
 Nam tibi parta ferum oppida plura manu.
 Quis regum ulterius solio processit avito
 Et tibi iam crevit gloria, crevit honos,
 65 Quid quod, te memorant musas coluisse latinas,
 O decus o regni Pannonii columen,
 Harum dum medio cristatus in agmine poscis
 Numina, quid praestet teque tuosque sequi.
 Consilio Nestor dextraque es dius Achilles
 70 Et tua vis toto non habet orbe parem
 Hei michi. Non Elegis haec decantanda fuerunt
 Versibus; altiloquo sed referenda pede
 Non erat haec nostro res carmine digna. Sed illo
 Quo vivunt Rutulus Dardaniusque duces
 75 Vel quo Maeonides nimia consumpta ruina
 Aeacide ad Troiam bella cruenta refert.
 Aut si defuerant hac tempestate poetae
 Maeonidae ingenio Virgiliique pares.
 Corduba Lucanum debuit genuisse secundum
 80 Aut iterum nasci furtulus¹ ipse tibi,
 Ut meliore lira post divi gesta Iohannis
 Parta tua caneret clara trophyea manu.
 Quamque avidus Thurcos ruis atque horrendus in hostes
 Pro sancta cupiens religione mori
 85 Quanta tibi est animi quanta est praestantia formae
 Et quantus belli es qualis et ipse toga.
 Te duce quam populus Christi non corruat omne
 Te duce non pereat nunc decus Ausoniae.
 Denique quisquis adest toto iam liber in orbe
 90 Te propter memoret ius retinere suum.

¹ Bizonyosan *Silius Italicus*-t érti.

Quare ego, perque tuam quae nota est dextera Marti
 Perque fidem obtestor, per diadema tuum
*Consilio.*¹ Desere ne Italianam dira atque infanda timentem
 Consilioque illam praesidioque iuva.

95 Sic tu alter Macedo, sic Caesar et alter haberis
 Sic poteris divo carior esse patre.
 Postque obitum illustri caput innectere corona
 Et medium ascendas stella benigna polum.
 Iamque vale, et belli cum cessant classica, nobis
 100 Anthoni interdum non memor esse tui.

*Oratio in exceptione Reverendiss. Domini Dni. Gregorii (!)
 de Frangepanibus Archiepiscopi Colocen. in Conventu
 Caesareae Maiestatis cum tribus Regibus nomine Academiae
 Viennensis per Magistrum Leonhardum Coturninum
 habita.*²

... Obquam rem Gregori, maxime antistes commendanda
 laudanda ac veneranda erit tua reverendiss. dignitas, quae
 summis viribus a teneris annis ea animum concernentia cura-
 vit acquirere bona quae nec igne nec ferro nec aqua unquam
 perire possunt, quorum Atheniensium philosophorum tanta
 cupiditas acquirendi fuit, ut nec vitae quidem periculo ter-
 riti nec maximis adversitatibus aversi fuere, uti in remotis-
 simis territoriis ea nobilissima bona non quaererent, quibus
 mentem alteram hominis portiunculam decorare possent.